Thuộc thời Minh có một số trong tàu Cù Lao Chàm, với ý nghĩa là đồ dùng của đoàn thủy thủ, khoảng nửa cuối thế kỷ 15. Tàu Bình Thuận chở hàng gốm sứ Trung Quốc, niên đại khoảng đời Vạn Lịch 1573-1620. Gốm sứ thời Thanh tập trung trong 2 con tàu Hòn Cau đời

Khang Hy năm Canh Ngọ (1690) và Cà Mau, đời Ung Chính (1723-1735).

#### 3.1. Gốm sứ thời Minh

##### a. Đồ gốm sứ Trung Quốc trong tàu Cù Lao Chàm

Đồ gốm men ngọc có đĩa và tước. Trong đó có 2 đĩa gốm men ngọc, đường kính 25-27,7cm và cao 5,5-6cm (ảnh 1, 2). Loại đĩa này có men dày màu xanh ngọc ngả vàng.